
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 295 DEL 18/11/2020  

OGGETTO: NUOVI CRITERI DI ACCREDITAMENTO DELLE STRUTTURE PRIVATE PER 
LA SOLA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI E UNIONI CIVILI. 
RIFORMULAZIONE TARIFFE PER LA SOLA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI 
E UNIONI CIVILI

Il giorno diciotto del mese Novembre dell’anno 2020, nell’apposita sala delle adunanze, si è riunita 
la Giunta Comunale che sotto la presidenza del Sindaco, Dott. Mario Conoci, la presenza degli 
Assessori:

P A

CARIA GIOVANNA X

DI GANGI MARCO FRANCESCO MARIA X

MONTIS ANDREA X

PERU ANTONELLO SEBASTIANO X

PIRAS CESARE EMILIANO X

SALARIS MARIA GRAZIA X

VACCARO GIORGIA X

E la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pierino Arru, ha approvato all’unanimità la 
seguente proposta di deliberazione del servizio Servizio 2 - Demografico

LA GIUNTA COMUNALE



PREMESSO che con delibera del Consiglio Comunale n. 51 del 28.07.2015 si è proceduto:

- all'approvazione delle modifiche all'art. 3 del Regolamento per la celebrazione dei Matrimoni Civili, 
disponendosi che "con delibera della Giunta Comunale possono essere individuate altre sedi (rispetto a quelle 
indicate al comma 1) ...presso /e quali istituire uffici distaccati di stato civile al fine di celebrarvi matrimoni 
“previa pubblicazione di idoneo avviso, da pubblicarsi annualmente, a manifestare interesse da parte dei 
soggetti titolari di concessioni demaniali o diritti reali su strutture in comodato gratuito per la durata di 
cinque anni alla Amministrazione Comunale di apposita area o locali da destinarsi a distinto ufficio di Stato 
Civile per la sola celebrazione di matrimoni civili;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n.88 del 25.03.2020 che manifesta l’esigenza, 
rappresentata dagli operatori privati, di individuare apposite porzioni di spiaggia libera da prendere in 
concessione per farne sede distaccata di Stato Civile come sede di cerimonie formali e sede altresì di 
cerimonie informali e considerato che sono in scadenza i contratti  di comodato d’uso gratuito di durata 
quinquennale per l’utilizzo di spazi privati di alcune strutture, si ritiene di modificare le modalità di 
individuazione delle sedi del territorio comunale dove istituire uffici distaccati di stato civile per la sola 
celebrazione di matrimoni e unioni civili e informali;

CONSIDERATO, inoltre, che l’attuale regolamentazione comunale, in tema di individuazione delle sedi 
private atte ad ospitare matrimoni e unioni civili, si è rivelata poco rispondente alle esigenze  degli operatori 
del comparto turistico si ritiene di rivedere le modalità di presentazione delle manifestazioni d’interesse, 
proponendo un  Avviso Pubblico aperto e permanente che permetta la possibilità continua di presentare la 
dovuta istanza, senza scadenze e quindi l’aggiornamento continuo dell’Elenco delle Sedi individuate come 
uffici separati di Stato Civile per la sola celebrazione di matrimoni e unioni civili e cerimonie informali, 
confermando  peraltro gli stessi criteri e requisiti contenuti nella  Delibera di Giunta Comunale n. 252 del 
11.08.2015;

PRESO ATTO che nella recente ridefinizione della nuova Macrostruttura del Comune,  nell’ambito del 
“Servizio Turismo” si è previsto un “Ufficio Matrimoni” si dà atto che sarà di detto ufficio tutta l’attività 
istruttoria e di coordinamento per la ricezione delle manifestazioni d’interesse coinvolgendo, per quanto di 
loro competenza, i Servizi di Stato Civile, Turismo, Demanio;

RICHIAMATA  la Delibera della Giunta Comunale n.254 del 21.08.2015 che altresì aggiorna le tariffe per i 
servizi offerti in occasione delle celebrazioni dei matrimoni e delle unioni civili in tutti gli ulteriori distinti 
Uffici dello stato Civile di proprietà pubblica o privata e constatato che l’attuale regime tariffario per i 
matrimoni civili nelle sedi private si è rivelato negli anni non in grado di generare sufficienti introiti e non 
rispondente alle esigenze dei nubendi, dato l’esiguo numero di cerimonie celebrate, si stabilisce di ridurre del 
60% la tariffa base sotto indicata :

Approvata con Delibera di Giunta n.254 del 21.08.2015

Distinta Sede Tariffa base Tariffa per celebrazioni nei 
giorni di sabato e domenica

Tariffa Residenti

Grotta di Nettuno € 2.500,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Torre Nuova di Porto Conte € 1.800,00 Supplemento 25% Riduzione 50%



Spiaggia in località Mugoni € 1.500,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Nuraghe Palmavera € 1.600,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Spiaggia Maria Pia € 1.500,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Bastioni Lungomare Antiche 
Mura

€ 1.800,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Torre di Sulis € 1.800,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Terrazza Panoramica Torre 
Porta Terra

€ 1.800,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Sedi di proprietà privata € 2.200,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Un ulteriore supplemento del 
10 % sarà applicato per le 
richieste di celebrazione nei 
giorni festivi diversi da quelli 
indicati nel Regolamento 
Comunale e in fasce orarie 
differenti da quelle 
ordinariamente stabilite: 
mattino 10/12,30; pomeriggio: 
17/19.

Nuova proposta tariffa base ridotta al 40%:

Distinta Sede Tariffa base Tariffa per celebrazioni nei 
giorni di sabato e domenica

Tariffa Residenti

Grotta di Nettuno € 1.000,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Torre Nuova di Porto Conte € 720,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Spiaggia in località Mugoni € 600,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Nuraghe Palmavera € 800,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Spiaggia Maria Pia € 600,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Bastioni Lungomare Antiche 
Mura

€ 720,00 Supplemento 25% Riduzione 50%



Torre di Sulis € 720,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Terrazza Panoramica Torre 
Porta Terra

€ 720,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Sedi di proprietà privata € 880,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Un ulteriore supplemento del 
10 % sarà applicato per le 
richieste di celebrazione nei 
giorni festivi diversi da quelli 
indicati nel Regolamento 
Comunale e in fasce orarie 
differenti da quelle 
ordinariamente stabilite: 
mattino 10/12,30; pomeriggio: 
17/19.

RAVVISATA,  inoltre, la necessità di integrare e prendere atto del D. lgs. n. 5 del 19 Gennaio 2017 che ha 
modificato il regolamento dello Stato Civile (D.P.R. 396/2000),  integrando il testo normativo con 
“celebrazioni  di unione civile”;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 T.U.E.L.;

Per le motivazioni di cui in premessa:

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di confermare, in ottemperanza agli indirizzi di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n° 51 
/2015,  e alle disposizioni di cui alla delibera di Giunta Municipale n° 254 del 21/08/2015 non modificate 
dalla presente Delibera,  l’individuazione delle seguenti sedi e degli spazi di proprietà pubblica da destinarsi 
a distinto Ufficio di Sato Civile :

Distinta Sede Località

Grotta di Nettuno Promontorio di Capo Caccia

Torre Nuova di Porto Conte Località Porto Conte

Spiaggia in località Mugoni Località Mugoni

Nuraghe Palmavera Località Cantoniera Pera Ponte

Spiaggia Maria Pia Pineta Maria Pia



Bastioni Lungomare Antiche Mura Centro Storico – Belvedere Dipartimento Architettura

Torre di Sulis Piazza Sulis

Terrazza Panoramica Torre Porta 
Terra

Centro Storico – Porta Terra

2) Di dare atto che, in ordine alle sedi sopra elencate non appartenenti al patrimonio comunale: Grotta 
di Nettuno e Nuraghe Palmavera, si dovrà procedere

– A cura del Servizio Demanio Comunale, alla acquisizione delle concessioni o sub/concessioni d’uso 
da parte delle preposte Autorità ;

– Alla attenta valutazione, a cura del Dirigente del Settore VII, di concerto con la Fondazione Alghero 
e con le preposte autorità, della conciliazione delle celebrazioni dei matrimoni con le condizioni di 
accessibilità, ricettività e agibilità complessiva dei siti e con le connesse esigenze di salvaguardia delle 
strutture e di sicurezza per i visitatori;

3) Di dare atto che, con propri successivi provvedimenti, all’esito della valutazione delle manifestazioni 
di interesse che potranno pervenire senza scadenze prestabilite  nel corso dell’anno, la Giunta Comunale 
dovrà procedere, alla individuazione delle sedi di proprietà non comunale da destinarsi a riconosciuto Ufficio 
di Stato Civile;

4) Di approvare, ai sensi dell’articolo 5 del vigente Regolamento Comunale il seguente aggiornamento 
delle tariffe per i servizi offerti in occasione della celebrazioni dei matrimoni in tutti gli ulteriori distinti 
Uffici dello Stato Civile , di proprietà pubblica o privata:

Distinta Sede Tariffa base Tariffa per celebrazioni nei 
giorni di sabato e domenica

Tariffa Residenti

Grotta di Nettuno € 1.000,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Torre Nuova di Porto Conte € 720,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Spiaggia in località Mugoni € 600,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Nuraghe Palmavera € 800,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Spiaggia Maria Pia € 600,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Bastioni Lungomare Antiche 
Mura

€ 720,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Torre di Sulis € 720,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Terrazza Panoramica Torre 
Porta Terra

€ 720,00 Supplemento 25% Riduzione 50%



Sedi di proprietà privata € 880,00 Supplemento 25% Riduzione 50%

Un ulteriore supplemento del 10 % sarà applicato per le richieste di celebrazione nei giorni festivi 
diversi da quelli indicati nel Regolamento Comunale e in fasce orarie differenti da quelle 
ordinariamente stabilite: mattino 10/12,30; pomeriggio: 17/19.

5) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 7 del vigente Regolamento Comunale in materia, che qualora, per 
imprevedibili cause di forza maggiore non sia possibile lo svolgimento della cerimonia nella sede prescelta 
dai nubendi, sarà cura dell’Amministrazione Comunale individuare altra sede idonea per il matrimonio con 
conseguente rideterminazione della tariffa per i servizi e se del caso, dando luogo al rimborso delle somme 
versate in eccesso rispetto alla sede di effettivo svolgimento.

6) Di confermare che le sedi pubbliche precedentemente elencate sono già istituite come distinte sedi 
dell’Ufficio di Stato Civile ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del Regolamento dello Stato Civile approvato 
con DPR n° 296/2000, con la conseguente possibilità di trascriverne in modo legittimo le rispettive dizioni.

7) Di approvare l’allegato schema di Avviso Pubblico aperto e permanente,  senza specifica scadenza,  
che permetta ai titolari di concessione demaniale su spiagge e altri spazi sul litorale comunale o ai proprietari 
o titolari di altro diritto reale su strutture alberghiere e affini  o edifici di particolare valore storico, artistico, 
culturale e paesaggistico – architettonico la possibilità di presentare, in ogni momento dell’anno, la dovuta 
istanza e quindi consenta l’aggiornamento continuo dell’elenco delle Sedi individuate come Uffici separati di 
Stato Civile per la sola celebrazione di matrimoni e  unioni civili, confermando  peraltro gli stessi criteri e 
requisiti contenuti nelle Delibere di Giunta Comunale, n° 252 del 11.08.2015, n° 254 del 21/08/2015, n° 211 
del 14/07/2016 in quanto compatibili con la presente delibera e con la   n. 88 del 25/03/2020.

8) Di approvare l’allegato schema di contratto di comodato d’uso gratuito di strutture private o loro 
parti, di particolare valore artistico, culturale, storico, architettonico, paesaggistico per la celebrazione di 
matrimoni e unioni civili che dovrà essere sottoscritto  preliminarmente  al riconoscimento della struttura 
come sede distaccata dell’Ufficio di Stato Civile da parte del Dirigente del Servizio Demografico del 
Comune di Alghero in qualità di comodatario e del comodante;

9) Di confermare le sedi distaccate dell’Ufficio di Stato Civile già a suo tempo accreditate, mediante 
richiesta da inoltrare,  tramite il modello di domanda anch’esso allegato alla presente delibera,  da parte dei 
soggetti le cui strutture private siano già state riconosciute sedi dell’Ufficio di Stato Civile e posseggano 
attualmente i requisiti di cui all’allegato Avviso Pubblico, e sottoscrizione del nuovo contratto di comodato 
gratuito;

10) Di dare atto che copia del presente provvedimento, come dei successivi provvedimenti giuntali per 
omologhe finalità, sarà inviata al Prefetto di Sassari, Ufficio Territoriale dl Governo, ai sensi dell’articolo 2 
del sopra citato Regolamento dello Stato Civile;

11) Di ribadire le seguenti linee di indirizzo agli ambiti operativi comunali al fine di Garantire l’ordinato 
allestimento e la corretta fruizione di tutte le sedi elette a Ufficio di Stato Civile:

Ambito operativo Indirizzi e Direttive Note

Servizio Manutenzioni

Servizio Verde pubblico

Provvedere all’allestimento di idonei spazi 
per la celebrazione presso le sedi individuate.

Curare il costante massimo decoro delle 

Con possibilità di 
ricorso alla Società 
Alghero in House.



stesse sedi.

Provvedere alla idonea delimitazione di 
congrui spazi per la celebrazione nelle date e 
negli orari di svolgimento.

Disciplinare di concerto con il Servizio di 
Stato Civile, e la Fondazione Alghero, la 
conciliazione dello svolgimento dei 
matrimoni con la complessiva ricettività 
agibilità e accessibilità delle sedi: Grotta di 
Nettuno e Nuraghe Palmavera

Con il coinvolgimento 
della Fondazione 
Alghero, in particolare 
per le sedi: Grotta di 
Nettuno e Nuraghe 
Palmavera.

Servizio Stato Civile Predisposizione progetto di produttività per 
le prestazioni richieste al personale 
dipendente per il coordinamento e lo 
svolgimento delle celebrazioni

Nel rispetto delle 
disposizioni di legge e 
contrattuali

Servizio Stato Civile Organizzazione misure per il sostegno 
tecnico e operativo

Con possibilità di 
ricorso a legittimi 
apporti esterni anche in 
relazione alla completa 
informatizzazione della 
gestione delle pratiche

Servizio Turismo: Ufficio 
Matrimoni

Cooperazione per le  misure e per il sostegno 
tecnico e operativo

 

12) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 9 del prefato Regolamento Comunale, che le entrate complessive 
derivanti dal pagamento delle tariffe previste per la celebrazione dei Matrimoni,  delle Unioni Civili e delle 
eventuali cerimonie informali, dovranno essere destinate, tramite opportuni stanziamenti di bilancio 
successivi all’effettivo introito delle somme, alle seguenti finalità:

Progetto Obiettivo personale dipendente : max 40% delle entrate complessive;

Manutenzione e decoro sedi pubbliche : max 10% delle entrate complessive;

Misure di sostegno tecnico e operativo al Servizio di Stato Civile: max 10% delle entrate 
complessive;

Azioni di promozione e iniziative di sviluppo  di Alghero come “ Wedding Destination” max 40% 
delle entrate complessive.

13) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento costituisce momento applicativo di una misura di 
interesse strategico dell’Amministrazione Comunale tale da comportare:

- l’adeguamento del DUP approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale

- il suo inserimento fra gli obiettivi in relazione ai quali valutare e commisurare i rendimenti 
organizzativi validi al fine della corresponsione delle indennità accessorie del personale, dirigenziale e non 
dirigenziale, coinvolto nelle sue fasi ascendenti               (istruttoria – modifica regolamento – attuazione 
indirizzi consiliari ) e discendenti          (attuazione indirizzi giuntali e svolgimento matrimoni);



14) Di dare atto che la decorrenza delle tariffe approvate con la presente deliberazione avranno efficacia 
a far data dal giorno 1° gennaio 2021 e, pertanto, il presente atto non produce alcun effetto sulle previsioni 
finanziarie di cui al corrente Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, esercizio 2020;

15) Di demandare al Segretario Generale e ai Dirigenti di tutti i Settori interessati l’espletamento degli 
adempimenti conseguenziali al presente deliberato;

16) Di dichiarare, da ultimo, con successiva e unanime votazione, la presente deliberazione  
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4 del Decreto Legislativo 
267/2000, riconosciuta l’urgenza di assicurare le sue descritte finalità.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. Mario Conoci Dott. Pierino Arru

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


